lasciatovi buon presidio, ritornò a Squillaci a’ 29 di luglio del medesimo anno; come il tutto dice lo 

stesso Engenio leggersi in uno instrumento della concessione della medesima chiesa di Santo 

Stefano, con addurvi le formate parole, che sono le seguenti: “In nomine Dei et aeterni salvatoris 

nostri Jesu Christi, anno ab incarnatione eiusdem 1098, indictionis 7e, gloriosus rex David, Spiritu 

Santo preventus,345 «narrabo» inquit «mirabilia tua», propter quod ego, Rogerius, divino nomine 

comes Calabriæ et Siciliæ, nota esse volo omnibus Christianis beneficia quæ mihi, peccatori, 

concessit Deus orationibus reverendi fratris Brunonis, piissimi fratris fratruum qui habitant in 

ecclesiis Sanctæ Mariæ de Heremo et Sancti Protomartiris Stephani, que sita sunt in terra mea, inter 

oppidum quod dicitur Stilum et Arenam, cum essem in obsidione Capuæ Calendis346 Martii, et 

prefecissem Sergium, natione Grecum, principem, super ducentos armigeros nationis suæ et 

esercitus excubiarum magistrum, qui, sathanica persuasione preventus,347 Principi Capuæ, 

promictenti auri non modicam quantitatem, ad invadendum me meumque exercitum noctu aditum 

est pollicitus se prebere. Nox proditionis348 advenit, et Princeps Capuæ eiusque exercitus, iuxta 

promissum, est paratus ad arma, cumque me sopori dedissem interiecto aliquanto noctis spatio, 
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hastitit cubili meo quidam senex, reverendi vultus, vestibus scissis,349 non valens lacrÿmas 

continere, cui cum in visu dicerem quæ causa ploratus et lacrÿmarum esset, visus est mihi durius 

lacrimari, iterato querenti mihi quis esset ploratus, sic ait: «Fleo animas Christianorum teque cum 

illis», sed esurgens, «quare arma sume, si liberare te Deus permiserit, et tuorum animas 

pugnatorum». Sic per totum mihi videbatur velut si [214r] esset per omnia venerabilis pater Bruno, 

expergefactus sum cum terrore grandi pro visione pavescens. Illico sumpsi arma, clamans et 

militibus ut armati equos ascenderent, visionem si vera350 esset satagens comprobare, ad quem 

strepitum et clangorem fugientes impius Sergius eiusque sequaces subsequti sunt Principem Capuæ 

sperantes in dictam civitatem confugium habituros: ceperunt autem milites,351 inter vulneratos et 

sanos, 162. A quibus, et visionem fore veram probavimus, et rei geste scivimus veritatem. Reversus 

sum, Deo volente, 29 Julii mensis Squillacium,352 post habitam Capuæ civitatem, ubi fui per 

quindenam continuam353 infirmatus. Venit vero ad me iam dictus venerabilis pater Bruno, cum 

quatuor de fratribus suis, qui me sanctis devotisque colloquiis consolati sunt, cui reverendo viro ac 

visionem retuli, et humiles egi gratias, qui de me etiam habentem curam in suis orationibus 

habuisset: qui se humilians asseruit, non ipsum fore, quem credidi,354 sed Dei angelum, qui stat pro 

principibus tempore belli. Rogavi quoque ipsum humiliter ut propter amorem in terra mea Squillacii 

sumere dignaretur largos reditus quos donabam: renuens ipse recipere dicebat, quod ad hoc domum 

sui patris meamque dimiserat, ut a mundi rebus extraneus deserviret libere Deo suo. Hic fuerat in 

tota domo mea quasi primus et magnus. Et tandem vix cum eo impetrare potui, ut gratis 

acquiesceret sumere modicum munus meum donavi autem eidem patri Brunoni, eiusque 

successoribus”. E quel che siegue: “Dono etiam tibi patri Brunoni, et successoribus tuis in servos 

perpetuos et villanos 112 lineas servorum et villanorum eorumque filios in perpetuum ubicumque 

sint, et morentur, cum omnibus bonis eorum, quos ad tui tuorumque successorum obsequio 

reservavi, qui inventi sunt apud obsidionem Capuæ in proditionis consortio Sergii”.355 

[214v] Finalmente san Bruno, havendo con la solita austerità di vita vissuto in questo suo nuovo 

monasterio per alcuni anni, instruendo i suoi frati a quanto era necessario per l’osservanza della sua 

regola, fu chiamato alla gloria de’ beati nell’anno 1101, alli 6 d’ottobre, nel giorno di domenica, il 

cui corpo con molta riverenza fu da’ suoi frati nella chiesa di Santo Stefano sepellito, dove al 

presente ancora si conserva, venerato et adorato da tutti, e poscia dal sommo pontefice Leone X, 

dopo di molto altro tempo, cioè nell’anno 1520, dopo di 419 anni dalla sua morte, fu nel catalogo 
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353 Ms.: continguam. Corretto sulla base di Cesare d’Engenio Caracciolo, Napoli sacra, Napoli 1623, pag. 591. 
354 Ms.: credidit. Corretto sulla base di Cesare d’Engenio Caracciolo, Napoli sacra, Napoli 1623, pag. 591. 
355 Il resto della carta 214r è bianco, per lo spazio di circa quattro righi. 
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de’ santi confessori annoverato, con ordinare anche il medesimo pontefice che non solo ciascuno 

monasterio del suo ordine e nelle loro chiese et oratorii la festività di esso san Bruno ciaschuno 

anno alli 6 d’ottobre si celebrasse sollennemente, ma anche il suo corpo e la sua memoria havesse 

degna lode nel Signore e la debita veneratione, sì come etiandio il debito officio in suo honore si